
中国マスク工場の製造環境及びマスク製品に関するテレビ報道について 

2019年 3月 29日 

全国マスク工業会 

                                会長 横井 昭 

 

3 月 29 日の放送で伝えられました中国のマスク生産工場およびマスクに関する報道につい

て(一社)日本衛生材料工業連合会、全国マスク工業会の見解を申し上げます。 

 

報道された内容に関して、当工業会では、テレビ朝日様から放映前日の問合せにより知るこ

ととなりました。 

確認致しましたところ、映像にある生産工場、並びにマスク製品が、私ども会員企業に関

係するものではないと確認いたしました。 

 

当工業会では、マスクの生産・販売をするにあたり「衛生マスクの安全、衛生自主基準」

を制定しております。 

当工業会会員企業は、この自主基準を遵守することが義務付けられ、各社が責任を持って

管理しております。 

また当工業会が制定しております各種自主基準を遵守している会員企業の商品に対して

確認の上、「全国マスク工業会会員マーク」を発行しております。 

このマークは、パッケージ上に記載されておりますのでご購入時に確認いただけます。 

なおこの自主基準はホームページに掲示してございますので会員以外の方でも見ることが

でき、マスクの管理基準として参考にして頂いております。なお本自主基準は、当工業会と

して会員企業の目安となる様に自主的に制定したものであり、法的な拘束力はございませ

ん。 

 

このたびの中国の報道内容にあります粉末など何らかの材料を封入あるいは付着させた商

品につきましては、日本市場で一般に販売されているマスクとは異なる商品と理解してお

りますので見解を申し述べることができません。 

また放送された工場などの製造環境、生産管理状態は、私どもでは判断する材料や情報を

持ち合わせておりませんので見解を述べることは控えさせていただきます。 

 

当工業会会員マークの模倣については、今まで日本市場において確認をしておりません。 

今後、市場において模倣マークを確認しました場合には、厳正な対応をいたします。 

 

当工業会では、マスクを衛生的に、安心してご利用いただけるよう自主基準の遵守を徹底

することはもとより、材料や製造などすべての工程で再度の確認を実施し、安心してご利用



いただける商品づくりに会員一同、努めてまいります。       

          以上 

 

なお本件に対するお問い合わせは、下記までお願いいたします。 

担当 :  (一社)日本衛生材料工業連合会・全国マスク工業会 

 専務理事 髙橋紳哉 

TEL 03-6403-5351   FAX 03-6403-5350 

 


